*Verisimiliter an. 1426, Parisiis.*

A nos reverens seigneurs et maistres de la faculté de theologie de Paris.

Supplient très humblement aucuns bourgeois et habitants de la ville de Paris, desirans que la loy de Dieu soit gardée en ce royaume et mesmement en cette bonne ville, que comme entre les autres commandements de Dieu le commandement de l'observation du dimanche soit notoirement et publiquement trespassé et meprisé en ce royaume, et mesmement en cette bonne ville de Paris et environ, par plusieurs gens de mestier et marchandise et autres estats et professions en mainles manières au veu et sceu de tous, tant monseigneur l'évesque de Paris et ses

officiers, auxquels appartient punition et correction en son diocèse, que de vous, nos reverends maistres, à qui en appartient l'exhortation et introduction, sans ce que remède fût suffisant y ait esté mis, combien que par mondit seigneur l'evesque et sesdits officiers ayant esté infligées sur les transgresseurs dudit commandement aucunes peines de excommuniement et autres et par vous, nosseigneurs, faites plusieurs exhortations sur ce en vos predication, et que pis est que plusieurs gens de divers mestiers, marchandises et estats, ou par ignorance ou malvestié querans excusations en leurs pechez, les uns soubs couleur de leur pauvreté et indigence, les autres par la nécessité du temps de moissons, vendanges et autrement, les autres par la nécessité de vie humaine, comme vendeurs de chair et autres vivres, les autres soubs couleur de charité, et de relever les laboureurs et gens de mestier qu'ils ne perdent leurs journées, et ceux qui font et souffrent faire foires et marchés le dimanche, et juges qui tiennent leurs jugemens ce jour, soubs couleur que ce n'est pas œuvre servite, *quia scriptum est : facile judicium et justitiam<sup>1</sup> in omni tempore*; les autres par estatuts et ordenances, comme barbiers qui ne gardent pas<sup>2</sup> les dimanches et les festes de Dieu et de Nostre Dame, et les autres, par long usage de pays et accoutumance, comme cordonniers, qui chaussent ce[s] dit[s] jour[s], vendeur[s] de mays, herbes, oiseaux, arbres sur le pont et autres plusieurs, et maintiennent que telles œuvres sont tictes et raisonnables et dimanches et autres festes; lesquelles choses peuvent tourner à grand peril des ames de ceux transgresseurs et autres et en grand esclandre des simples creatures, se bonne provision et remède n'y estoient mis par vous, nosseigneurs et maistres reverends, qui estes lumière de la foy chrestienne, qu'il vous plaise aux maux et inconveniens dessus adviser aucun bon et convenable remède et provision y donner et faire propositions et predication et par escrit, se bon vous semble, aucune bonne doctrine, pour appaiser les consciences et oster toutes erreurs et ambiguïté en l'œuvre de Dieu et de la religion chretienne et salut des ames, et vous le trouvez devant Dieu, qui vous donne grace de ce faire et en la fin paradis, *amen*.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 12847 (saec. xvii), fol. 240, sub rubrica : « Ex antiquo manuscripto in bibliotheca Celestino- rum Paris. asservato », et cum inscriptione : « Sequitur tenor supplicationis facultati theologie in alma Universitate Paris. per multos preclaros et spectabiles burgenses Parisius exhibete ». Veterem hactenus invenire non potuimus codicem, quo quaedam suspecta in hoc documento corrigeret licet.

Verisimiliter ea supplicatio ad an. 1426 referenda, quo facultas theologiae elaboravit propositiones de observatione dierum dominicalium et festivorum « devotioni et petitioni quorumdam venerabilium et preclarorum virorum Parisius degentium » satisfaciendo (vid. supra n° 2283).

1. JEREM., xxii, 3. — 2. Ms. : « que » pro « pas ».

# ADDENDA

ET

# EMENDANDA

- Pag. 27, n° 1745, lin. 3, de Asperomonte, *deleas contra cod.* « fr. » et « Aug. »; not. 3 *deleas* « QUICHERAT » etc., nam Johannes Manchon, qui seimel processui Johannae d'Arc astitit, non videtur esse idem atque Johannes Manchon mag. theol. Paris.
- P. 37, n° 1753, lin. 3, Joh. de Londa, *del. contra cod.* « fr. » et « Aug. ».
- P. 38, n° 1755 (et p. 746 in *Tabula*), *leg.* « *Lis inter Joh. Soubite, qui filio vineas dederal, et Gilelum Eygret, firmarium, etc.* »
- P. 108, not. 14, lin. 4. *leg.* episcopatum Silvanectens. Jordanus Morini « *resignavit* ». Ad hacc vid. n° 2369, nol. 2, et DENIFLE, *La désolation des églises en France*, n° 943.
- P. 158, n° 1856. In nota observavimus, oratorem contra *Justificationem* Johannis Petil non fuisse « abbalem » S. Fiacrii, ut scribitur ap. MONSTRELET. Revera fuit abbas de Serisi (ut invenitur ap. JUVEN. DES URSINS, *Hist. de Charles VI*, p. 195), i. e. de Cerisy seu Cerasseyo, qui tunc fuit Thomas. Si in quodam codice scriptum erat « abbas Serisiacus », error facile explicatur : e *Seri* siebat *Sancti*, e *siacus* vero *Fiacrii*. BELLAGUET, *Rel de Saint-Denys*, IV, 93, cum non intelligeret, abbalem nominat : « mailre Serisy, abbé de Saint-Fiacre ».
- P. 196, columna secunda, lin. ultima. Gerardus « Dumher » de Luczelburg, canon. ecclesiae colleg. S. Symeonis Treverens., an. 1417, Nov. 26, jam defunctus erat (Suppl. Mart. V, n° 101, fol. 86<sup>b</sup>).
- P. 223, n° 1940, not. 4 Johannes de Vincellis, an. 1426, Novemb. 9, promotus est in abbatem S. Claudii seu S. Eugendi (Arch. Vat., Oblig. n° 65, fol. 62<sup>b</sup>).
- P. 265, n° 1995. Epistolam Universitas tam latine quam gallice composuit. Gallicus textus originaliter exstat in Arch. nat. Paris., K 58, n° 8 : « A touz ceulx qui ces presentes lettres verront, l'Université de l'estude de Paris, etc. Nous lisons le très puissant roy Assuère, etc. Donné à Paris en nostre congrégation générale sur ce à Saint Maturin solennellement célébrée l'an de grace nostre Seigneur mil CCCC et treze, le premier jour du mois de décembre. YSAMBAR. » Restat taeniolum.
- P. 275, n° 2004, lin. 3, *leg.* « prioratus de Pralo ».
- P. 280, n° 2014. Originale (olim cum duobus sigillis) condemnationis mag. Johannis Parvi exstat in Arch. nat. Paris., K 58, n° 8<sup>2</sup>. Minime tamen exemplar est, quo in Parlamento usi sunt, nam deest in dorso : « Leela » etc. Caeterum ad verbum concordat cum nostro lexu; solum supra p. 281, lin. 14, *leg.* « dictis » pro « nostris ». Addimus etiam, in originali deesse « die vicesima tertia mensis Februarii » (supra p. 282).
- P. 284, n° 2016. Originale epistolae Caroli VI ad episcopos exstat cum inserta prima sententia episcopi Gerardi et Johannis Poleti inquisitoris in Arch. nat., K 58, n° 8<sup>4</sup>. Deest sigillum. — Epistola Caroli ad consiliarios, cuius in nota mentionem fecimus, exstat in J 946, n° 2. Deest sigillum.
- P. 285, n° 2017, not. Epistola episcopi Gerardi et Joh. Poleti ad .. episcopum, quam in nota breviter descripsimus, « die lune post Oeuli, qui fuit duodecima mensis Martii », exstat originaliter in Arch. nat., K 58, n° 8<sup>3</sup>. Olim cum duobus sigillis.
- P. 321, col. 2, *leg.* R[olandus] Barguenel.
- P. 343, not. ad n<sup>um</sup> 2101 et 2102 *leg.* « ms. lat. 1486<sup>c2</sup> ». Est saec. xvii.
- P. 349, n° 2109. *Vidimus* epistolae regis, an. 1419, Aprilis 11, exstat in Arch. nat. K 59, n° 21<sup>2</sup>.
- P. 379, n. 3, lin. 2, *leg.* dedit.
- P. 414, *leg.* Johanni VI duci Britanniae. *Simililer* n° 2516, not. 1.
- P. 418, n° 2214, *leg.* « Augusti 14 ».
- P. 422, n° 2223. *Leg.* « Pouchardi » pro « Fouchardi ».
- P. 433, not. ad n<sup>um</sup> 2239, *leg.* « Vid. n° 2405 ».
- P. 440, n° 2251. Epistola edita est ap. RAYNALD., *Ann.*, an. 1425, n° 8.
- P. 452, n° 2272, *leg.* « 1426 » pro « 1246 ».
- P. 455, n° 2278. BULAEUS epistolam regis exscripsit e *libro rectoris*, in Mus. Britann., addit. 17304, fol. 176<sup>b</sup> (olim 151<sup>b</sup>) usque 180<sup>b</sup> (155<sup>b</sup>). BULAEUS vero propria auctoritate epistolam, quae ut diximus est Henrici VI